



# Suntažnieks

SUNTAŽU PAGASTA LAIKRAKSTS

Nr. 04 (252)

Ceturtdiena, 2015. gada 30. aprīlis

## ŠAJĀ NUMURĀ:

- Velosipēdu sezona

- Svinam pavasari

- Kultūras ziņas

- Skolas ziņas

- Dziedot dzimu, dziedot augu



*Ja Tev ir šaubas par kādu lietu – darīt to vai nedarīt - iedomājies, ka rīt par to būs rakstīts visās valstī izdotajās avīzēs.*

*(G.Flinna "Neatrodamā")*

## VELOSIPĒDA DROŠĪBA

Kopumā šogad Rīgas reģionā ir nozagti jau 157 velosipēdi. Sākoties aktīvai velosezonai, aktīvāki kļūst arī velozagļi, tādēļ Valsts policija (VP) aicina riteņbraucējus rūpēties par velodrošību. Kā liecina VP pieredze, galvenokārt velosipēdi tiek nozagti no koplietojamajām vai kāpņu telpām, kā arī pagrabiem, kur tie atrodas nepieslēgti vai pieslēgti ar nekvalitatīvu drošības trosi, to pārkniebjot. Noziegumi tiek pastrādāti gan dienas, gan nakts laikā. VP aicina riteņbraucējus rūpēties par kvalitatīvu un drošu slēdeni.

Par drošākajām slēdzenēm ir uzskatāmas U-veida metāliskās slēdzenes, kas ir masīvas un grūti uzlaužamas. Šādu slēdzeni vēlams novietot tuvu zemei, ar atslēgas caurumu vērstu pret zemi, lai apgrūtinātu velozaglim iespēju to atmūķēt. Policija atgādina, ka parastās drošības troses ir iespējams pārkniebt dažu sekunžu laikā un apkārtējiem neradīsies aizdomas par velosipēda zādžību, turpretī, izmantojot U-veida slēdzenes, velozagļa darbs tiek apgrūtināts un aizņem vairāk laika, kas dod iespēju arī apkārtējiem ieraudzīt un pievērst uzmanību velozādžībai, ziņojot par noziegumu policijai.

Ja ir iespēja, pieslēdziet velosipēdu tam paredzētās velonovietnēs, kur ir kvalitatīvi velo statīvi, kas ir izturīgi pret bojājumiem un pie kuriem ir iespējams

pieslēgt velosipēdu ar visu rāmi un vismaz vienu riteni. Ja velonovietne nav jūsu galamērķa tuvumā, centieties velosipēdu pieslēgt videonovērošanas kameru darbības zonā.

Atstājot velosipēdu garāzās, šķūnīšos, kāpņu telpās un pagrabos, saslēdziet tos ar drošu slēdeni, un, ja ir iespējams, pieslēdziet velosipēdu pie nekustīga priekšmeta vai saslēdziet velosipēda rāmi ar riteni. Ja ir vairāki velosipēdi, saslēdziet tos kopā un noteikti pieslēdziet pie nekustīga priekšmeta, lai apgrūtinātu velosipēdu nozagšanu un pārvietošanu. Izvairieties velosipēdu atstāt uz balkona, īpaši, ja dzīvojat pirmajā vai otrajā stāvā, jo tad zaglis divriteni var noskatīt un nozagt, neiekļūstot telpās.

Pērkot jaunu velosipēdu, veiciet tā reģistrāciju Ceļu satiksmes drošības direkcijas e-pakalpojumu mājaslapā <https://e.csdd.lv/>, kas atvieglos jau nozagta velosipēda atgriešanu tā likumīgajam īpašniekam. Pērkot lietotu velosipēdu, veiciet šasijas numura pārbaudi mājaslapā <http://veloregistrs.lv/lv/veloregistrs/mekletajs>, lai noskaidrotu, vai jūsu pirkums nav reģistrēts kā nozagts velosipēds.

**Informāciju sagatavoja Artūrs Andrejs Blomkalns,  
Valsts policijas Sabiedrisko attiecību nodaļas vecākais speciālists**



## VELOSIPĒDISTA DROŠĪBA

Ar velosipēdu var mācīties braukt no jebkura vecuma, bet piedalīties ceļu satiksmē var no 12 gadu vecuma un ar atbilstošu vadītāja apliecību. Braucot pa ceļa nomali, jāpārvietojas transportlīdzekļa braukšanas virzienā. Tāpat nedrīkst braukt pret automašīnu plūsmu, jo tas var radīt bīstamas situācijas uz ceļa. Vairāki velobraucēji var braukt tikai vienā rindā jeb viens aiz otra. Var arī braukt pa ietvi, bet netraucējot gājējus. Tā kā daudzās vietās sāk parādīties velosipēda celiņi, tad derētu zināt kā pa tiem pārvietoties un kas jāievēro. Ja ceļam blakām atrodas veloceliņš, tad pēc likuma obligāti pa to ir jābrauc un tas ir daudz drošāk, nekā braukt pa ceļa nomali. Ja veloceliņš šķērso neregulētu pārbrauktuvi, tad priekšroka ir autovadītājam un velosipēda vadītājam ir jādod ceļš.

Jebkuram jaunajam censonim ir atļauts mācīties braukt ar velosipēdu dzīvojamās zonās un daudzdzīvokļu pagalmos. Bet jau no 7 gadu vecuma, vecāku pavadībā drīkst braukt pa ceļa nomali.

Pirms uzsāk braukšanu ar velosipēdu, būtu nepieciešams pārbaudīt, vai velosipēds ir tehniskā kārtībā (darbojas bremzes, riteņi pieskrūvēti). Obligāti uz velosipēda ir jābūt gaismas atstarotājiem, priekšā balts, bet aizmugurē sarkans.

Lai justos droši, braucot ar velosipēdu pa ceļu nomali

dienas tumšajā laikā, jābūt iedegtiem gaismas lukturiem (priekšā - balts, aizmugurē - sarkans). Autovadītājiem ir ļoti grūti ieraudzīt velobraucējus, kaut vai velosipēdam ir atstarotājs. Ja pamana, tad iespējams nenoreagēs pietiekami un ļoti tuvu pabrūks garām, kas iespējams jūs sabiedēs. Tāpat, lai paši justos drošāk un autobraucēji ātrāk jūs ieraudzītu, iesakām lietot gaismas lukturus.

Pats primārais velosipēdista drošībā ir ķivere, jo tā pasargās pašu svarīgāko. Ķivere jālieto ik reizes, kad braucot ar riteni, pat arī, ja jūs sevi uzskatāt par ļoti apzinīgu braucēju. Primāri tā būs aizsardzība pret auto, jo, piedaloties satiksmē, ļoti bieži velobraucējiem notiek sadursmes ar auto.

Ir daudzi gadījumi, kad auto sadursme ar velosipēdu, kas braucis pa ceļa nomali. Tāpat šādam gadījumam nav nekāda saistība ar jūsu braukšanas spējām un tas ir negadījums. Un, ja būsiet lietojis ķiveri, tas noteikti samazinās traumas.

Braucot pa ietvēm, jāuzmanās no vārrūmēm, jo bieži gadās, ka auto no tām negaidīti izbrauc ārā un velobraucējam nav laika nobremzēt.

**Informācija no portāla [www.veloregistrs.lv](http://www.veloregistrs.lv)**

## INFORMĀCIJA PAR LATVIJAS SARKANĀ KRUSTA PĀRTIKAS PAKU IZDALI TRŪCĪGĀM ĢIMENĒM UN PERSONĀM

Suntažu sociālais centrs informē, ka Latvijas Sarkanā Krusta pārtikas pakas trūcīgām ģimenēm un personām sāks izdalīt ar 2015. gada 12. maiju.

Atbalsta komplektus Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām (Fonds) ietvaros var saņemt tikai ģimene vai persona, kurai pašvaldības sociālais dienests izdevis:

1. izziņu par atbilstību trūcīgas per-

sonas statusam (izziņa jāuzrāda sociālajam darbiniekam pārtikas pakas izsniegšanas dienā uz kuras tiek uzlikta atzīme par pakas izsniegšanu);

2. izziņu (lēmumu) kas apliecina, ka ģimene (persona) ir nonākusi ārkārtas vai krīzes situācijā, un kas izsniegta sakarā ar to, ka ģimenei (personai) piešķirts vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā.

Atbalsta komplektu katrai perso-

nai var izsniegt tikai par tekošo mēnesi.

Fonda ietvaros atbalsta kompleksus nevar saņemt maznodrošinātas personas.

Sīkāku informāciju par komplekta sastāvu un skaitu personai var saņemt pie Suntažu sociālā centra sociālā darbinieka.

Aicinām izņemt pārtikas pakas!

**Suntažu sociālā centra vadītāja Tamāra Makarova.**

### Nākamo piec gadnieku vecāki!

Gaidām Jūs kopā ar bērniem uz iepazīšanās pasākumu Suntažu vidusskolas pils zālē 20. maijā pulksten 10.00. Iepriecināsim arī nelielu koncertu, rotaļām, radošu darbošanos. Vecākiem tikšanās ar audzinātāju.

**Audzinātāja Edīte**

### Cienijamie vecāki!

Lūgums pieteikt savus bērnus darbam vasarā skolas labiekārtošanas darbos. Šī iespēja tiek dota maznodrošināto ģimeņu (aplūcinājums par statusu) un riska ģimeņu bērniem. Nepieciešams vecāku iesniegums un medicīniskais aplūcinājums par bērna veselības stāvokli. Skolēna vecums no 13 gadiem, darbs 4 stundas, dienā iespēja nopelnīt €4.20.

**Ārpusstundu darba organizatore Gunta Būmeistare**

**23. aprīļa sēdē Ogres novada domes deputāti lēma par Suntažu pagasta pārvaldes vadītāja Andra Roņa atbrīvošanu no darba.**

**Uz laiku līdz vakances aizpildīšanai, veikt Suntažu pagasta pārvaldes vadītāja amata pienākumus deputāti nolēma uzdot Lauberes pagasta pārvaldes vadītājam Andrim Misteram.**

## SKOLAS ZIŅAS

## Vecāku diena

Jau par tradīciju kļuvusi vecāku iespēja pavadīt skolā visu dienu - no rīta līdz pat busiņam, iejūtoties skolēnu ādā. Tā 15.aprīļa rīts sākās ar stundu apmeklējumu, bet pārējās aktivitātes tika veltītas „Skolai piln-95”! Gandarījums par vecākiem, kas neskatoties uz garo dienas kārtību, aktīvi darbojās logopēda un sociālā pedagoga vadībā (Ieva Jakobsons), pie skolotājas Edītes Strīķes veica pils torņu rekonstrukciju un paspēja ielūkoties pils dāmas buduāra piņķerīgajās nodarbēs. Tur tētiem veicās vislabāk! Bet Jauniešu centra telpās tika uzziadināts pils tornis, gatavojoties skolas salidojumam! (Gunta Būmeistare). Ceļojuma aktīvo daļu noslēdza āķīgo jautājumu konkurss par Suntažu vēsturi pils muzejā (Ilze Ludāne). Noslēgumā Jāņa Stabiņa starptautisko pētījumu apkopojums par attiecībām, attieksmi un pēctecību ģimenē lika aizdomāties par trauslo robežu starp savām un sava bērna patiesajām vēlmēm un izjūtām.

Šo tradīciju turpināsim arī nākamajā gadā!



## „Esi līderis!”

Ar šī gada marta mēnesi 9. un 10. klases skolēni, sadarībā ar Biznesa vadības koledžu, apgūst projekta „Esi līderis!” mācību tēmas un iesaistās organizētajās aktivitātēs. Trīs gados jāapgūst tādas tēmas kā Lietišķā etiķete, Mārketinga, Lietvedība, Grāmatvedība, Uzņēmējdarbība, Likumdošana, Menedžments. Notikušas pirmās apmācības arī skolotājiem, kuri konsultēs jauniešus attiecīgajās jomās.

Bež 17.aprīlī daļa skolēnu devās „izlūkos” uz Līderu dienām 2015 - guva ieskatu Ministru kabineta darbā, pasēdēja ministru krēslus un izjuta preses konferences atmosfēru. Tālākā darbība notika Latvijas uzņēmējdarbības un menedžmenta akadēmijā, kur varējām vērtēt konkursa „Es savai videi” labākos darbus. Mājupceļā jaunieši bija ideju pārpilni, kā šajā jomā darboties nākamgad, kad noteikti vairs nebūsim kā skatītāji, bet gan kā dalībnieki.

## Veselīgas skolas vides veicināšana

21.aprīlī veselīgas skolas vides veicināšanas nolūkā ar lekciju par administratīvajiem (t.sk. smēķēšanu) un kriminālajiem pārkāpumiem skolā viesojās Valsts policijas nepilngadīgo lietu inspektors Linda Grīnberga un Tatjana Vasīļonoka. Pēc pārliecinātā un nepārprotamā stāstījuma skolēniem bija iespēja noskaidrot sev interesējošos jautājumus, bet dažus nemierīgus darīja administratīvo sodu iespējas un to piemērošana.



## Ghetto Startup

21.aprīlī, Suntažu vidusskolas komanda Auseklīt's (Evija Andersone, Estere Tamma, Inese Andersone, Ilze Glaudiņa) piedalījās biznesa ideju konkursa Ghetto Startup pusfinālā, kurā prezentēja savu ideju par atstarojošajām jostām virsdrēbēm ar Auseklīša rakstu. Piecu stundu laikā meitenēm vajadzēja sagatavot prezentāciju, lai pārliecinātu skarbo žūriju par idejas atbilstības iespējām, dzīvotspējīgumu un nākotnes perspektīvām. „Auseklīša” nākotne izšķīrās 5 minūšu laikā, kurās meitenes spēja „pārdot sevi” un improvizācijas veidā pierādīt, ka spēj rast risinājumus nestandarta situācijām. Kāds spilgts moments, kas palicis atmiņā dalībniecēm... Uz žūrijas pārstāves levas Veģeres jautājumu par ekoloģiskāku materiālu izvēli, meitenēm ir atbilde: „Esam domājušas arī par līnu bikšturiem!” Šī atbilde komandas biedru sejas radīja nepārprotamu izbrīnu (jo neko tamlīdzīgu meitenes pat nebija apspriedušas) un sajūsmu no Raimonda Elbakjana puses ir neviltoja: „Es tieši domāju, kas man vēl pietrūkst - līnu bikšturi!” Galu galā, radošo meiteņu atraktivitāte un ieguldītais darbs spēja pārliecināt žūriju - iegūta 3.vieta un 100 Eur stipendija savas idejas realizācijai! Mēs lepojamies ar skolēniem, kuri paši meklē un atrod veidu, kur izpausties!.

## Viesojās divas zinātnieces

22.aprīlī. Pie mums ar stāstījumu par savu darbu un ceļu uz zinātni viesojās divas zinātnieces, kuru pētījumi nākotnē palīdzēs ārstiem saglabāt un uzlabot cilvēku veselību - farmācijas zinātni doktores Baiba Švalbe un mūsu skolas absolvente Elīna Makarova (Škapare). Šī tikšanās ar skolēniem notika lekciju cikla „Sieviete zinātnē - profesija, aicinājums un izaicinājumi” ietvaros. Tajā par centieniem rast atbildes uz cilvēcei svarīgiem jautājumiem, kā arī par ceļu no skolas sola līdz prestižām balvām zinātnē, dalījās Baiba un Elīna, kas saņēmušas prestižo L'OREAL Latvijas stipendiju "Sievietēm zinātnē" ar UNESCO Latvijas Nacionālā komisijas un Latvijas zinātnu akadēmijas atbalstu. „Studiju laikā nonācu LOSI farmaceutiskās farmakoloģijas laboratorijā, kur iepazīnos ar aizraujošo zinātnes pasauli un sapratu, ka tieši šī nodarbošanās ir tā, kurai vēlos veltīt visu savu darba dzīvi”, par savu ceļu uz zinātnieka profesiju stāsta Elīna. Šeit tapusi arī zinātnieces disertācija. Pašlaik notiek darbs pie jaunu sirds un asinsvadu zāļu izpētes.

Prieks, ka jau iepazītajām profesijām vēl pievienojās zinātnieka profesija un, ka pēc šīs lekcijas radās pavisam citš redzējums par zinātnieku darbības iespējām un ikdienu.

Lai veiksmīgi turpmākie pētījumi!



Baiba Švalbe

Elīna Makarova (Škapare)

## SKOLAS ZIŅAS

### Sasniegumi dziesmu un deju starpnovadu skatēs, konkursos:

5.-9.klašu koris (vad. Inita Andževa) ieguvis 1.pakāpi un turpina tālāko sacensību ceļā uz dziesmu svētkiem, 2.-4.klašu koris (vad. Inita Andževa) 1.pakāpe, 1.-2.klases deju kolektīvs (vad. Rita Gladiņa) 2.pakāpe, 3.-4.klases deju kolektīvs (vad. Ināra Ozoliņa) 1.pakāpe, 5.-6.klases deju kolektīvs (vad. Ivonna Gisiča) 2.pakāpe, 7.-8.klases deju kolektīvs (vad. Ivonna Gisiča) 1.pakāpe. 5.-9.klašu komanda pirmās palīdzības starpnovadu sacensībās izcīnīja 1.vietu (sk. Ilona Kārklīņa). Veltai Liepai 1.vieta valsts mūzikas olimpiādē (skolot. Inita Andževa).

### Talkas

Kā katru gadu, pēc iepriekš izstrādāta plāna, piedalāmies skolas apkārtnes sakopšanā un dodamies paļīgā sakopt arī pagasta teritorijas. Šogad sakopjam Kastrānes kapus un galveno ceļu malas. Skolēni tika nodrošināti ar cimdkiem un atkritumu maisiem, kurus sarūpēja Lielās talkas organizatori.

### Projekta „Āra apmācība visiem”

No 26.-29.aprīlim Latvijā viesojās starptautiskā projekta „Āra apmācība visiem” skolotāji no Lielbritānijas. Projekta dalībnieki konferences ietvaros dalījās pieredzē, kā šīs apmācības notiek abās valstīs. Suntažu vidusskolu konferencē pārstāvēja Inga Žēpere ar nodarbību „Sajūtu gleznas skolas apkārtnē”. 29.aprīlī Suntažu vidusskolas sadarbības partneri no Greenways skolas piedalījās āra apmācības nodarbībā kopā ar „Suntiņiem”, bet pēc tam vēroja Vitas Sūnas vadīto angļu valodas stundu sākumskolai.

Ārpusstundu darba organizatore Gunta Būmeistere

## DZIEDOT DZIMU, DZIEDOT AUGU



Velta Liepa ir Suntažu vidusskolas 9.klases skolniece, kuras aizraušanās ir mūzika un māksla. Veltas talanti un ieguldītais darbs, kā arī viņas mūzikas skolotājas Initas Andževas darbs šajā pavasarī novērtēts ar augstu vērtējumu – 1.aprīlī valsts mēroga 4.atklātajā mūzikas olimpiādē (Jāzeps Vītola Latvijas mūzikas akadēmijā) iegūta 1.vieta, kā arī JVLMA mūzikas skolotāju katedras studentu balva par prezentācijas oriģinalitāti mūzikas un mākslas apvienojumā.

Ceļš līdz dalībai Valsts olimpiādē nebija vienkāršs un lielu Paldies! par palīdzību sagatavošanās procesā Velta saka savai mūzikas skolotājai Initai Andževai.

„Līdz valsts olimpiādei nokļuvu, gūstot panākumus iepriekšējās 2 kārtās, kas notika Ogrē, Ogres 1.vidusskolā 12.februārī (piedalījās skolēni no Ogres, Lielvārdes, Ķeguma novadiem) un 27. martā (tur piedalījās Labākie no visas Vidzemes). Olimpiādes sastāvēja no 4 daļām – teorijas (klausāmās) daļas, ritmizēšanas uzdevumu daļas, latviešu tautas dziesmas izpildīšanas a capella daļas un pēdējās - savas oriģinālkompozīcijas prezentācijas daļas. Kā a capella dziesmu izvēlējās latviešu tautas dziesmu „Cekulaina zīle dzied”. Oriģinālkompozīcijas uzdevums bija izveidot savu vizuālo kompozīciju, iedvesmojoties no kāda skaņdarba. Es radīju gleznu, kuru veidoju, klausoties Arna Andersona skaņdarbu „Bērnības atmiņas” (Arn Anderson “Childhood memories”). Gleznoju ar parastajām guaša krāsām uz 60x80cm liela kanvas auduma. Pie gleznas strādāju vairāk kā mēnesi. Visvairāk laika aizņēma

pati ideja. Visvairāk brīvā laika veltīju tieši šim uzdevumam, taču to es darīju tikai mājās. Skolā ar skolotājas Initas Andževas palīdzību mācījos mūzikas teoriju un tautas dziesmu, tās izpildi. Viņa man palīdzēja izveidot manai gleznai prezentāciju. Atkārtēju arī dažādus ritmizēšanas uzdevumus, taču šīs zināšanas man bija nostiprinājušās jau iepriekš, pašmācības ceļā mācoties spēlēt klavieres un mācoties mūzikas stundās. Starpnovadu olimpiādē savā grupā (ar to es domāju: jaunākā B grupa 12-14 gadi; “nemūzikas skolnieku” grupa. A grupā ietilpst tie, kas mācās/mācījušies mūzikas skolā) ieguvu pirmo vietu, kas man sniedza iespēju iekļūt arī olimpiādes nākamajā kārtā. Otrajā kārtā sacentos ar labākajiem vidzemniekiem, iegūstot trešo vietu. Interesanti gan sanāca, jo nevienam nepiešķīra 1. un 2. vietu kopējo punktu neatbilstības dēļ. Teorētiski gan sanāca, ka savā vecuma grupā es biju pirmā, kaut ieguvu 3. vietu. Šīs olimpiādes teorētiskās daļas uzdevumi bija krietni grūtāki, dažos uzdevumos pat skolotājas strīdējās par atbildēm. Taču tā pati trešā vieta man nodrošināja iekļūšanu finālā. Līdz ar mani (no Vidzemes labākajiem) uz finālu devās arī Mārtiņš Kalējs, Līva Klīnta Valtēre un Jēkabs Kristiāns Kindzulis. Tik tālu nebūtu tikusi, ja man nebūtu palīdzējusi skolotāja Inita Andževa, kura man jau iepriekšējos gados palīdzējusi sagatavoties mūzikas olimpiādēm. Protams, nebūtu tikusi tālu, ja nebūtu pabeigusi mācības mūsu pašu mākslas skolā! Arī gleznu nevar uzgleznot tāpat vien. Ir vajadzīgas arī mākslas zināšanas,” stāsta Velta.

Veltas aizraušanās ar dziedāšanu

sākusies jau bērnībā. Pirmā nopietnākā uzstāšanās ar solo priekšnesumu notikusi Rēmbates pamatskolas salidojuma svinībās, kad Veltai bijuši 6 gadi. Pēc uzstāšanās saņemtas labas atsauksmes un, uzsākot mācības Suntažu vidusskolā 8 gadu vecumā, Velta sākusi mācības arī mūzikas skolā Suntažos. Veselu mācību gadu, paralēli mācību priekšmetu stundām, Velta apguvusi arī solfedžo un klavierspēli. Diemžēl mūzikas skolas darbība tika pārtraukta un nebija iespējas turpināt mācības. Taču dziedāšanas prasmes Velta turpināja attīstīt skolas 5.-9. klašu korī, ko dara līdz pat šim brīdim. Velta piedalījies arī skolēnu Dziesmu svētkos un ar savu skaisto soprāna vokālu iepriecinājusi skatītājus dažādos skolas pasākumos.

No dziedāšanas un skolas mācībām brīvajā laikā Velta atsākusi apgūt klavierspēli pašmācības ceļā un lasa grāmatas. “Gribas palieļties, ka varu nospēlēt pāris skaņdarbus, neskatoties uz taustiņiem. Pagaidām ar neko īpašu nenedarbojos, šogad “paņēmu brīvu”, jo mākslas skola iepriekšējā/pēdējā gadā bija aizņēmusi pārāk daudz mana brīvā laika. Šogad vairāk domāju par eksāmeņiem un mācībām tālāk”, stāsta Velta.

Jautāta par nākotnes plāniem un mūziku, Velta atbild: “Esmu pārliecināta, ka ar nākošo gadu, uzsākot mācības Rīgā, apmeklēšu kori un/vai ansambli. Es labprāt pēc vidusskolas ietu mācīties uz mūzikas akadēmiju, taču tam ir vajadzīgs mūzikas skolas atestāts, kura man, diemžēl, nav... Laiks rādīs, kādas būs manas iespējas, taču es zinu, es darīšu visu, lai nezaudētu balsi un mūzikas zināšanas.”

Sarunas beigās lūdzu Veltai ko novēlēt saviem skolasbiedriem. “Nemūžam nebiju domājusi, ka iegūšu valsts olimpiādē 3. vietu (to ieguvu 2012. gadā). Taču... ar laiku, mācīšanos un cenību esmu pārspējusi pati sevi. Un tā var notikt ar jebkuru, kas cenšas! Es novēlu katram pašam padomāt, cik daudz viens cilvēks ir spējīgs paveikt! Es novēlu saņemties ikkatram, jo katrs panākums var izmainīt visu turpmāko dzīvi!”

Patiess prieks par mērķtiecīgiem jauniešiem! Novēlu Tev, Velta, nepazaudēt savus sapņus un darīt visu iespējamo, lai tie piepildās!

Agnese

## SVINAM PAVASARI!



Mākslas skola iepazīst mākslu ielās un izstāžu zālēs

Tuvojas svētki visiem, kas ir kopā ar Suntažu mākslas studiju – LIELĀ PAVASARA IZSTĀDE kultūras namā. Grūtākais ir brīdis, kad izstādei jāatlasa labākais no visa gada laikā sazīmētā, uzgleznotā, pielīmētā, uzveidotā, dažs vēl jāpamudina pabeigt kādu skaistu iesāktu darbiņu. Skolotājas Inese Birža, Laima Kļaviņa, Gunta Būmeistare un Māra Mārtiņjāne-Kaše spriež, ka šogad darbu ir īpaši daudz, jo tik kupls audzēkņu skaits – 66 pulciņā un 21 mākslas skolā – sen nav pieredzēts. Katru gadu veidojam trīs izstādes vidusskolā, suntažnieku diplomdarbi šogad rotājuši Ogres novada pašvaldības telpas, februārī mūsu darbi ciemojās Lauberes bibliotēkā. Tomēr pavasara izstāde kultūras namā allaž ir visapjomīgākā, viskrāsainākā.

Izstādi iekārtojam jau no 27.aprīļa, bet autorus un viņu atbalstītājus aicināsim uz atklāšanu 30.aprīlī. Tā kā mūsu ir tik daudz, piecgadnieki un sešgadnieki tiks aicināti uz pl.12<sup>30</sup>, bet 1.-2.klasi, arī lielākos bērnus aicināsim ierasties pl.13<sup>00</sup>. Ja neizdosies izstādi apskatīt šajā dienā, to vēl

varēs paspēt līdz 23.maijam.

Svarīgs notikums arī mākslas studijai būs vidusskolas salidojums. Cerams, ka dalībnieku vidū būs arī tie, kas kādu laiku pavadījuši mūsu romantiskajos pagrabos! Viņus gaida pārsteigums – izvilksim atklātibā šo to no studijas fondiem...

Savam „lielajam iznācienam”

gatavojas mākslas skolas topošie absolventi - 6 piektkursnieki. Top interesanti diplomdarbi, to aizstāvēšana un izlaidums gaidāms 6.jūnijā tepat Suntažos.

Katru gadu pavasarī aicināms mums pievienoties tos, kas gribētu apgūt padziļinātu mākslas izglītību - 5 gadīgu profesionālās ievirzes izglītības programmu “Vizuāli plastiskā māksla”, kas akreditēta Ogres Mākslas skolā. Mākslas skolā kā jau īstā skolā, ne vairs pulciņā, ir atsevišķi mācību priekšmeti ar savām programmām – zīmēšana, gleznošana u.c. Par darbiem

liek atzīmes un ir arī liecības. Vismaz reizi gadā (šogad pat divreiz) braucam iepazīt Rīgas mākslas muzeju un izstāžu zāles. Vasarā dodamies uz kādu gleznainu Latvijas vietu “zālajā praksē” - zīmēt un gleznot brīvā dabā. Bet, protams, mākslas skola prasa arī ieguldīt daudz vairāk laika, jārēķinās ar 1,5-3 stundu garām nodarbībām trīsreiz nedēļā („lielā skola”) vai divreiz nedēļā („mazā skola”).

Gaidīsim tos, kas šopavasar beigs 3.klasi vai kam šogad aprīlī 10 gadi un arī lielākus. 1.-3.jūnijā būs jādodas uz iestājeksāmeniem Ogres Mākslas skolā. Turpmākās mācības pilnā apjomā notiks tepat Suntažos. Iesniegumus un sīkaku informāciju par uzņemšanu, mācību priekšmetiem, norisi, maksu labprāt sniegsim uz vietas Suntažu mākslas studijā pirmdienās, otrdienās, piektdienās pl.13-18 līdz 29.maijam. Var arī zvanīt sk.Mārai personīgi tālr.29433711.

Pulciņu nodarbībām varēs pieietties septembrī, bet tiem, kam vasaras brīvlaiks bez mākslas studijas šķiet par garu, būs iespēja nedēļu pavadīt Vasaras radošajā darbnīcā jūnijā. Gaidīsim! Galvenais ir vēlēšanās radoši darboties un atfīstīties, piemērotāko veidu atradīsim!

Māra Mārtiņjāne-Kaše

Suntažu mākslas studijas vadītāja



Mākslas studijas paši jaunākie - piecgadnieki



Anītas Liepiņas zīmētais rūķītis skrien uz mākslas konkursu Polijā

## MĀKSLAS DIENA „MAMMA MĀKSLA”

2015. gada 9. Maijā Ogrē norisināsies Mākslas diena. Šajā gadā mākslas dienas idejas ir „Mamma Māksla”. Kā zināms, katru gadu maija otrā svētdiena tiek atzīmēta kā Mātes diena, šogad tā ir 10. maijā, tāpēc sāksim mammas sveikt ar mākslas palīdzību jau sestdien 9. maijā, apvienojot Mākslas dienu ar Mātes dienu. Mammas ir mīļas, spēcīgas, radošas un vienmēr īpašas. Šoreiz mammas godināsim ar svētku palīdzību, jo katram mamma ir vismīļākā un visjaukākā. Katrai mammai sirdī ir jābūt māksliniecei, jo samīļot savu bērnu, uz klausīt krenķi par sasistu celi, notraust pār vaigiem rītošās asaras, palīdzēt ar mājadarbu pildīšanu, arī ir māksla. Protams, ir mammas, kuras šuj, ada, zīmē, glezno, veido, pērļo, filcē, muzicē... un tā varētu uzskaitīt bezgalīgi, jo dzīvē mamma un māksla stāv viena otrai līdzās. Šķiet, katra bērnudārzniece mamma zina, ka rudenī būs jāpalīdz veidot dārzenus, zīļu un kastāņu kompozīcijas, pavasarī jākrāso Lieldienu olas, jāmeistaro zaķi, cāļi, savukārt skolnieku mammām reizēm jāglābj situācija, jo viņu lolojums vēl vakarā ar vaiņiņām acīm paziņo: „Ui, atcerējos, ka rītdien jāiznes klases audzinātājai kompozīcija no dabas materiāliem...” Tad nu jāmetas glābt situāciju pusnakī meklējot piemēras dārzīnā, vai slepeni kaimiņa sētā zarus,

čiekurus un sakaltušas lapas, lai vēlāk ar senu vectēva momentfīmi glābtu situāciju. Bet mammas to var!

Lai pilsētā svētku laikā izskatītos īpaši krāsaini un skaisti, visas Ogres pilsētas skolas un bērnudārži tiks iesaistīti Mākslas dienas „Mamma Māksla” pasākumā. Katrai skolai ir dots uzdevums izveidot krāsainu un jauktro lupatu deķi, kuri sildīs Brīvības ielas koku sānus, savukārt mazie bērnudārzu audzēkņi cīnīgi zīmē savu māmiņu portretus, kurus varēs apskatīt 9. maijā.

Visas dienas garumā ikviens apmeklētājs, dalībnieks un pat vienkārši garāmgājējs varēs piedalīties dažādās aktivitātēs. Radošajās darbnīcās veidosim, krāsosim, līmēsīm skaistas dāvanas savām māmiņām, gleznosim mammu portretus, mācīsimies mūzikas spēli, pūšot stabules. Ikviens varēs fotografēties „selfiju” kabīnē vai ļauties profesionālu mākslinieku maģiskajai otai un zīmulim, iemūžinot sevi īstā portretā. Klausīsimies kā Brīvības ielu pieskandina ielu muzikanti. Darbosies mākslinieku rokdarbnieku un amatnieku tirdziņš, kā arī būs iespēja piedalīties īstā mākslas priekšmetu izsolē.

## Mākslas dienas „Mamma Māksla” programma:

11<sup>00</sup> - sviņīgā mākslas dienas „Mamma Māksla” atklāšana

11<sup>00</sup>-15<sup>00</sup> - atvērto durvju diena Ogres Mākslas skolā. Gaidīts būs ikviens mazais mākslas mīļotājs, notiks arī izglītojamo uzņemšana nākamajam 2015./2016.m.g.

11<sup>00</sup>-15<sup>00</sup> - Ogres Mākslas skola un citas Ogres novada skolas piedāvās dažādas radošās darbnīcas. Katram bērnam tiks dota iespēja justies kā lielam māksliniekam, zīmējot savu māmiņu, vecmāmiņu portretus. Darbosies arī profesionāli mākslinieki, kuri zīmēs portretus uz vietas.

11<sup>00</sup>-15<sup>00</sup> - Mākslinieku, rokdarbnieku un amatnieku tirdziņš

(Ogres Mākslas skola aicina ikvienu amatnieku, mākslinieku un citus radošus cilvēkus piedalīties ar saviem darinājumiem mākslinieku, amatnieku un rokdarbnieku tirdziņā. Darinājumi var būt šūti, adīti, filcēti, veidoti, gleznoti, zīmēti, pērļoti. Galvenais, lai būtu pašu rokām darināts. Dalībniekus lūdzam pieteikties līdz 5. maijam pa tālruni 26667937 (Iveta Daugule) vai pa e-pastu: daugule.iveta@inbox.lv)

12<sup>00</sup> - Koncerts Ogres mūzikas skolā

13<sup>00</sup> - Mākslas darbu izsole

14<sup>00</sup>-15<sup>15</sup> Ogres Kultūras centra lielajā zālē, pašiem mazākajiem svētku dalībniekiem, latviešu animācijas filmu skatīšanās pasākums

15<sup>30</sup> - Ogres Mākslas skolas izstāžu zālē Ogres novada mākslinieku darbu izstādes atklāšana

17<sup>00</sup> - Ogres Kultūras centra mazajā zālē teātra izrāde „Padegs un Padegs” (Biļetes pieejamas „Biļešu Paradīzes” kasēs un OKC kasē)

19<sup>00</sup> - Ogres Kultūras centrā svētku koncerts māmiņām un radošiem cilvēkiem

Uz tikšanās 9. maijā mākslas dienā „Mamma Māksla”!!!

## „IR MILZU TEĀTRIS ŠĪ RAIBĀ PASAULE...”

Ir krāsaina un gara gadskārtējo Teātra spēlēšanas svētku diena 4.aprīlī Suntažos.

Ar ķepiņu un līpiņu iesildīšanu kultūras namā viesus sagaida atraktīvs Lieldienu zaķis (Ilze Knutova), „Sauja” un režisors Didzis Cauka. Suntažniekiem un arī tālākiem viesiem bija iespēja noskafīties trīs izrādes lielajā zālē un trīs – „mazajā zālītē”, pagrabīņā.

Atklājot svētkus, mūsu režisors izteic savu prieku par amatiereteātru dzīvīgumu Latvijā un arīdzan savu sāpi par teātra spēlētāju - amatieru un „augstās žūrijas” tikšanās reizēm, pēc kurām paliek un paliek neatbildēti jautājumi, neziņa, šaubas...

Bet Teātra svētku svinēšana Suntažos sākas ar mājinieku jaunāko iestudējumu „Kā Brālītis Trusītis uzvarēja Lauvu” pilnā, pilnā zālē ar neviltoju skatītāju līdzī dzīvošanu un siltiem aplausiem. Lielajā zālē bija skatāms arī fragments no topošā Carnikavas teātra studijas „Nagla” (režisors Zigurds Neimanis) R. Blaumaņa lugas „Zagļi” iestudējuma un dienas noslēgumā – vislielākā un visnopietnākā izrāde (ar starpbriļi!) – režisores Kristīnes Klētnieces - Sīkas un Jumpravas amatiereteātra pēc četrām R. Blaumaņa lugām veidotais, drosmīgais kopdarbs „Žogam, ko prāts uzceļ...”

Savukārt, mazajā zālē uz savām saturiski tik atšķirīgajām izrādēm aicināja Baldones amatiereteātris „Sudraba nagla” un režisore Zigrīda Ezeriņa, Babītes novada amatiereteātra „Kalambūrs” jauniešu grupa un režisore Sandra Straupe un Madlienas amatiereteātris, režisors Didzis Cauka. Skatāmie A. Bankas lugu „Kredīts”, A. Auziņa lugu „Slidens ceļš” un A. Brīgaderes „Čaukstenes”.

Manuprāt, suntažnieki ir kvalitatīva un dedzīga amatiereteātra snieguma lutināti un garo Lieldienu bīvdienu klusajā sestdienā skatītāju atsaucība ir apbrīnojama – visas izrādes ir labi un ļoti labi apmeklētas.

Suntažu kultūras nama mākslinieciskās daļas vadītāja Svetlana Pavāre



Suntažu amatiereteātris „Sauja”



Jumpravas amatiereteātris



Jumpravas amatiereteātris



Madlienas amatiereteātris



Carnikavas teātra studija „Nagla”

## SKAIDRĪTE LOGINA

Man bezgala patīk sievietei būt.  
Lidot iedomu spārnēm zem saules  
Un ticēt gaismai un būt  
Par spuldzi istabā mājās.  
Man patīk viļņoties atspulgos,  
Redzēt sevi visažādās krāsās  
Un nesodīt prātu par to,  
Ka sirds viņu uzvar vakaros sārtos,  
Kad saule riet un uzjundī  
Ilgas pēc tā, ko vien sievietei zin-  
Zemes svaigi uzartās smaržas,  
Tumsas radītā nemiera,  
gailošām oglēm un rasota rīta,  
kas dzesē no svelmes.  
Man TĀ patīk sievietei būt!  
Iet skrieties ar vilkiem  
Pa Visumu bezgalīgo,  
kam ceļš uz iekšu- pie sevis  
mūžīgi ilgst un atnes spēku  
no dzīves, sevis, lieluma  
nenobīties...



Kad saules staru kultī  
Virmo mirdzīgais gaiss,  
Man gribas atrast stūrīti,  
Kur silts un sauss.  
Tur atlaist domas ganīties  
Pa pērnājo kūlas taku  
Un ļaut sirdij veldzēties,  
Vērojot rīta rasu.  
Tā sakrāt brīdi pie brītiņa,  
Lai norimst dienu nemiers.  
Un sajust - šī tīrā vietiņa  
Ir tam, lai ienāk sirdsmiers

Pilnmēness gaismā  
Sakustas elpojums,  
Izplūst ēnas  
Un ietrīsas nakts.  
Saules atstarojums  
Apzeltī tumsu,  
Zvaigžņu mirdzumā  
Mazinās dienas bads.  
Nemiers iesūcas sienās,  
Izgaist dusmas un naidis.  
Lūpās uzplaukst miegā  
Naksnīgs smaids.  
Un atnāk miers,  
Un klusums,  
Un pie sirds durvīm  
Pieklauvē Dievs.



## MĪLESTĪBAS VĀRDS

Jau otro reizi koris "Suntaži" saviem klausītājiem un sev par prieku sagatavo ne – tradicionālās kora mūzikas programmu. 2014.gadā tas bija latviešu kino mūzikas koncerts, bet šogad ar Imanta Kalniņa un Imanta Ziedoņa "Buramdziemīņu" 12.aprīlī Suntažu kultūras namā izskanēja kora "Suntaži" un kameransambļa "Brokas-

tis četratā" koncerts "Mīlestības vārds". Mīla ir kā uguns - savijņojums, noslēpums, laivā mēs ar tevi vien, mīlestības pinekļi, zibens spēriens, pārmetumi, lūgšana vienam par otru - kaislību amplitūda no trausla čuksta līdz saldās zelta važās aizlūzušam kļiedzienam ir 13 skaņdarbos un 7 Imanta Ziedoņa epifānijās ietvertais

stāsts - diriģenta Anda Klučnieka un kora "Suntaži" šīs sezonas kopīgi izlolotais un paveiktais sirdsdarbs.

Vairāk kā simts kājās piecēlušos skatītāju aplausi, ziedi un aizkustinošs paldies – pasaule ir siltuma izslāpusi?!

*Suntažu kultūras nama mākslinieciskās daļas vadītāja*

*Svetlana Pavāre*



Koris "Suntaži"



Ilona Gisiča



Juris Zandbergs un Agnese Brauna



Vineta un Andis Klučnieki



Jānis Volkops un Sandra Trasūne



Viesturs Trasūns



Ivars Ozols



Grupa "Brokastis četratā"

*Mēs taču esam saistīti daudz ciešāk nekā to ikdienā sajūtam, un esam cits citam daudz tuvāk, nekā to dažkārt domājam.*

*(Leons Briedis)*

## Suntažu vidusskolas absolventu un darbinieku salidojums „Skolai pilī -95!” notiks Suntažu vidusskolā š.g.30.maijā.

Dalībnieku reģistrācija no plkst.15.00-17.00

**Svētku koncerts un svinīgais pasākums plkst.17.00 skolas sporta zālē.**

- \* Darbosies Berga foto, (nepieciešama naudiņa)
- \* Pils muzejā apskatāma ekspozīcija un ierakstāmi atmiņu stāstījumi,
- \*Plkst.24.00 Laternu stunda pie Mazās Juglas
- \*Savu uzstāšanos lūdzam pieteikt iepriekš vai arī salidojuma dienā, (reģistrējoties)
- \*Dalība ar ziedojumiem no 4eiro, līdzīgi ņemot „groziņu” un deju kurpes

Telefoni informācijai: 26554727 Gunta Būmeistare, 65037095, 26459434 Sarmīte Piese,  
kā arī sakontaktējoties ar bijušajiem klašu audzinātājiem

## KULTŪRAS NAMĀ MAIJĀ

No **27.04.** Suntažu mākslas studijas audzēkņu gada darba **izstāde.**

**1.05.** no pl. 9.00 Pavasara stādu, amatnieku darinājumu un lauku labumu **tirgus.**

**3.05.** plkst.12.00 Starptautiskā Jauno vokālistu konkursa "Ogres ritmos" laureātu **koncerts** Suntažu estrādē. Ieeja bezmaksas.

**4.05.** plkst.10.00 Dokumentālā **filma** "Atmodas antoloģija". Režisora Askolda Šaulīša filma nav patriotiska oda, bet gan nozīmīgs mēģinājums analizēt mūsu neseno vēsturi. Filma "Atmodas antoloģija" ietver mūsu paslāvēšanai tik liktenīgās vēsturiskās norises Latvijā no 1987. līdz 1991. gadam. Ir paveikts milzu apjoma darbs – intervēti desmitiem atmodas laika spilgtāko sabiedrisko darbinieku, apkopoti tā laika foto un kino dokumenti no visdažādākajiem avotiem – TV reportāžas, hronikas kadri, amatieru un pat nejaušu tūristu vizuāli fiksētās lietišķas –, kopumā radot patiešām vērtīgu dokumentāru antoloģiju, kas turpmāk ne tikai kalpotu kā "vēsturiska lietišķība" par Latvijas valsts atdzimšanu, bet arī censtos atbildēt uz jautājumu – kas ar mums – kā tautu, kā ļaužu kopienu, kā indivīdiem/cilvēkiem – īsti toreiz, tajā vēstures nogrieznī, nolika. Ieeja bez maksas.

**4.05.** plkst.12.00 jauna Animācijas **filmu programma bērniem** „Mulnenītes pavasarī” - „Špoku stunda”, „Marsietis”, „Tornis”, „Zaķu lielā diena”, „Meža sargi”, „Kā lupatiņi precējās”. Ieeja bez maksas.

**15.05.** plkst. 14.00 Suntažu vidusskolas **Mātes dienas koncerts.**

Pašdarbības kolektīvu izbraukumi:

1.05. ansamblis SVĪRE piedalās I vokālo ansambļu festivālā Ikšķilē.

2.05. amatierēātris SAUJA ar izrādi „Kā Brālītis Trusītis uzvarēja Lauvu” piedalās joku lugu festivālā „Vitamins C” Slampē.

16.05. amatierēātris SAUJA ar izrādi „Kā Brālītis Trusītis uzvarēja Lauvu” piedalās starpnovadu amatierēātru skatē Lielvārdē un Muzeju nakts pasākumā Bebros.

16.05. JDK SPĀRE piedalās Muzeju nakts pasākumā Jelgavā.

23.05. JDK SPĀRE piedalās Ogres novada Dziesmu un deju svētkos.

23.05. amatierēātris SAUJA ar izrādi „Dzimumdienas rītā” viesojas Baldonē.

30.05. SDK SUNCELE piedalās XX Senioru Deju dienā Madonā.

Flamenco deju grupa *Santas Kasatkinas vadībā aicina pievienoties jaunās dejojīgībētājas! Nodarbības notiek ceturtdienās plkst. 20.00 Suntažu kultūras namā. Maksa par vienas stundas nodarbību EUR 6,-. <http://www.santaflamenco.lv/>*

#### Paziņojums kaķu un suņu īpašniekiem.

Likuma 59.panta 14.punkts paredz, ka vakcināciju pret trakumsērgu praktizējošs veterinārārsts izdara saskaņā ar vakcīnas ražotāja veterināro zāļu lietošanas instrukcijā noteikto kārtību.

Tā kā esmu lietojusi Biocan R vakcīnu pret trakumsērgu, tad vakcinācijas shēma ir šāda:

Dzīvnieki, kas pirmo reizi vakcinēti vecumā no 3 - 12 mēnešiem, ir jārevakcinē vienu gadu pēc pirmās vakcinācijas veikšanas. Revakcinācija, kas veikta vienu gadu pēc pirmās vakcinācijas, aizsargās dzīvniekus pret trakumsērgu vismaz divus gadus.

Dzīvnieki, kuri vakcinēti ar komplekso poti (pret mēri, infekciozo hepatītu, infekciozo laringotraheītu, parvovīrusa infekciju, parainfluenzi un leptospirozi), tiek pakļauti ikgadējai vakcinācijai.

Katrs saimnieks izvērtē, vai viņa dzīvniekam šogad ir vajadzīga pote vai nē, tāpēc es pie jums braukšu tikai pēc jūsu uzaicinājuma. Atpašādinu, ka masveida vakcinācija notika 2013.gadā, tāpēc šogad vairumam dzīvnieku jāsaņem revakcinācijas pote. **Vizīti lūdzu pieteikt līdz 11.maijam, lai 12.maijā varu visus pieteiktos pacientus apmeklēt.**

Izmaksas vakcinācijas dienā:

- vakcinācija pret trakumsērgu EUR 5,00
- vakcinācijas apliecības izdošana EUR 2,00
- kompleksā pote suņiem, kaķiem EUR 15,00

Dzīvnieku īpašniekiem jāiegaumē: ja suns, kaķis vai mājas (istabas) sesks nebūs vakcinēts pret trakumsērgu vai būs nokavēta vakcinācija pret trakumsērgu un dzīvniekam konstatēs aizdomas par inficēšanos vai saslimšanu ar trakumsērgu (piem., dzīvnieks sākoš citu dzīvnieku vai cilvēku u.c.), tad atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.178 (23.02.2010.) „Trakumsērgas profilakses un apkarošanas kārtība”, pilnvarots veterinārārsts parasti eitanazēs šo pret trakumsērgu nevakcinēto suni, kaķi vai mājas (istabas) sesku un nosūfīs paraugu laboratoriskai izmeklēšanai trakumsērgas diagnozes noteikšanai, bet dzīvnieka īpašniekam vai turētājam būs jāsedz visi cietušās personas, Pārtikas un veterinārā dienesta un laboratoriskās izmeklēšanas izdevumi, kas saistīti ar šīm un citām darbībām, kas tiek veiktas iespējamā trakumsērgas gadījuma apkarošanai.

Neskaidrību gadījumā un vizītes pieteikšana pa tālruni **26466339.**

**Veterinārārste Ilona Gisiča.**

No "Boķu" mājām 18.04.

**pazudusi**

Jorkšīras terjera sunīte

/ar zaķu siksnīņu/

Tālr. 20314637

**Apstrādā mazdārziņus, siltumnīcas un citas nelielas zemes platības ar zemes frēzi. Tel.25985566.**

*Šai apsveikumā sītu bērzu prieku,  
Ko apzeltījis plaukstošs lazdas zars,  
Un vēl simstūkstošs dzimtās puses nieku,  
Kas tavai sirdij prieku dāvāt var:*

*(Kornēlija Apšukrāma)*



**SVEICAM  
VISUS APRĪĻA JUBILĀRUS!**

#### ĪPAŠI

**70 gados**

Astrīdu Bogustovu

**80 gados**

Kārli Lēnertu

**82 gados**

Vīktoru Nikolajevu

**84 gados**

Irēnu Krēšliņu

**86 gados**

Liliju Zundi

**87 gados**

Zelmu Lauzinieci

**89 gados**

Mariju Ivanovu

**92 gados**

Annu Krūmiņu

**Paldies Suntažu vidusskolas 9., 10. un 12. klases skolēniem par čaklo darbu**

Kastrānes kapu sakopšanā

Lielās talkas nedēļā.

*Olga Kārklīņa*

**Lūdzu ziedot ģimenei  
zīdainīša gultiņu.**

Piedāvāt Suntažu sociālajā centrā, t. 65037187, 26586088